cette [445] troisième sorte de notion abîme tellement l'intellect qu'il ne pense pas appréhender aucune chose, tant il est englouti en elle ; de façon que dans les deux précédentes l'abstraction de l'âme lui ôte l'attention aux autres objets, excepté qu'elle se connaît bien, et l'état auquel elle est, mais en cette troisième, non, parce que son attention est si peu réfléchie sur elle, qu'elle ne sait pas même où elle est, ce qu'elle est, et à quoi elle pense et où son attention se porte. De même qu'un homme qui serait suspendu en l'air, transporté comme un Élie, et ne sentirait ni bras, ni jambes, ni corps, ni âme : car ici l'on est quasi ainsi suspendu, ce qui procède de la forte attention qu'à l'âme en cette notion, et aussi de sa délicatesse et de sa subtilité ; parce que l'espèce intellectuelle qui est là représentée, non seulement n'a rien de sensible, mais est l'image de quelque chose qui est plus simple que l'intellect même ; lequel intellect, informé et en quelque façon rendue semblable à une simplicité plus grande que celle qui lui est naturelle, il a ses opérations encore plus simples quasi que son propre être. C'est pourquoi, comme son propre être ne lui est pas apercevable, n'étant pas chose sur laquelle il se puisse réfléchir, il en est de même de son opération.

C'est aussi la coutume de notre entendement [446] fortement occupé à quelque objet, de perdre en attention aux autres choses, comme on lit d'Archimède qu'étant attentif à ses mathématiques, il n'entendit point le bruit des ennemis qui avaient pris la ville où il était, et se laissa saisir sans s'en apercevoir.

Le bienheureux Jean de la Croix explique que cette notion : [Livre de du mont Carmel chapitre quatorze] parfois, dit-il, l'âme ne sent plus de ténèbres ni ne regarde la lumière, et ne pense appréhender chose qu'elle sache, et elle demeure parfois comme en un grand oubli, sans savoir ce qu'elle est devenue ni où elle est, et ne pense pas avoir été, et peut-être, comme il est qu'elle passe un long temps en cet oubli, et quand cette âme revient à soi, il ne lui a pas semblé un moment. La cause de cet oubli est la pureté et la simplicité de cette action, laquelle occupant l'âme, comme elle est pure et nette, elle la rend aussi simple, nette et pure de toutes appréhensions et formes des sens, et la laisse ainsi assoupie, sans avoir égard aux différences du temps ; d'où vient que cette oraison, bien que fort longue, semble très courte à l'âme, parce qu'elle a été en pure intelligence ; mais cette notion quitte l'âme quand elle se souvient des effets qu'elle opérait en elle sans qu'elle en ait rien senti, qui est une élévation d'esprit à l'intelligence céleste, et une aliénation [447] et abstraction de toutes les choses et de leurs formes et figures, et l'âme demeure comme ignorante des